E449 molt alt e molt excel·lent príncep e poderós senyor, cumplint 
vós totes e sengles coses desús supplicades la dita vila, parrchies e 
universitats desuús expressades, e los singulars de aquelles per fer 

446. Que cualsevol home estranger dega ser judicat o absolt en lo terme. Lo 
batlle no pugar ser ningun dels oficis que refereix al marge esquerre.

447. Confirmació de tots privilegis, libertats y franquesas al marge esquerre.
448. Remissió general de tots los delictes al marge esquerre.
449. Oferta de 4000 florins per la luïció al marge esquerre.
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servey a la vostra gran senyoria, e por igualt de les dites concessi-
ons, libertats, privilegis e altres coses desús contengudes, so tindran, 
e daran a vós, senyor, en asistori de la dita luïció, o remissió de 
continent que aquella plàcia a vostra senyoria voler fer, quatre mília  
de bon pes, e que plàcia a vós, senyor, de fer-los donar compliment de  
sindicat. Lo senyor rey accepta la dita offerta, havent les gràcies.

Ítem, suppliquen las ditas vila, parròchies e universitats e 
singulars de aquelles per si e llurs successors que·ns plàcia atorgar, 
e provehir, que dels presents capítols e de quiscun d’aquells sien 
fetes carta e cartes [f. 5v] públiques largament dictades a tot profit, e 
utilitat de les dites universitats e de vostre valle (sic) general. Plau 
al senyor rey.

Tenore presentis ad supplicationem per humilem pro viri ves-
tri, parte humiliter nobis factam capitula ipsa et quodlibet ipsorum 
iuxta tamen responsiones per nos eis factas in fine cuiuslibet eorum 
laudamus, approbamus, concedimus et firmamus ac juramus per 
dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, tacta per nos 
corporaliter in posse secretarii et notari infraescripti, haec a nobis 
recipientis, passicientis et estipulantis legitime, quod ex vobis et 
vestrum tenebimus, complebimus et observavimus nostrisque suc-
cessores illustres tenebunt, complebunt et observabunt iuxta res-
ponsiones easdem ut in dictis capitulis continetur; mandantes per 
hanc eandem de certa scientia et expresse inclito infanti Joanni, duci 
Montis Albi, et Petro, fidelis fratri nostro charissimo, omniumque 
regnorum et terrarum nostrorum, generali gubernatori eiusque in 
Catalonie, vices gerenti vicario et baiulo Barcinone, ceterisque offi-
cialibus nostris et subditis et dictorum officialium loca tenentibus, 
presentibus et futuris que capitula supradicta. Et unum quodque 
ipsorum juxta tament responsiones prestatas vobis probis hominibus 
et singularibus ville, castri, terminique predictorum perpetuo tenent 
firmiter et observent, tenerique et observari inviolabiliter faciant per 
quoscumque et non contraveniant vel faciant aut aliquem contra-
facere seu venire permittant aliqua ratione. 

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimos nostro si-
gillo pendentis munitam. Datum in monasterio Sancti Cucufatis 
Vallensi vigesima septima die [f. 6r] Juni, anno a nativitate Domini, 
millessimo quadrigentesimo decimo nono. Regnique nostro quarto 
=Alfonsus et cetera= qui predicta laudamus, concediums, firmamus 
et juramus.= Rex Alfonsus= 
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Testes sunt qui presentes ad predicta fuerant, venerabilis in 
Christo A., episcopus Coguntur (sic); cancellarius, Joannes de Fu-
nes, et vicecancellarius Joannes de Vilaracuto, maiordomus, miles, 
consiliarii dominus regis predicti= Sig+num mei Raymundi Basili, 
dicti domini regi locumtenentis, prothonotari regiaque auctoritate, 
notarii publici per totam terram et directionem suam qui prae-
missis interfui, eaque per alium scribi feci et clausi cum rasis et 
emendatis. Et cetera... 

1b

1424, novembre, 8. Barcelona

Confirmació i ampliació de privilegi per Alfons el Magnànim.
O: ACA, C, reg. 2938, f. 120r-123v i ACM, Col·lecció de pergamins de la Universitat 

de Mataró 70-243-25.

Nos450 Alfonsus, Dei gratia, rex Aragonum, Scicilie, et cetera. 
Attendentes que pridem frater Marchus, abbas monasterium Sancte 
Marie Montiserrati, Franciscus Basset et Leonardus de Sos, Beren-
garius d’Ostalrich, miles, et Bonanatus Petri tam per serenissimum 
dominum regem Ferdinandum, quam per generalem curiam Ca- 
thalonie quam tunc temporis celebratur electos ad luendum, redi-
mendum et corone regie reducendum et ampliandum patrimonium 
regium alienatum, seu illa que fuerunt ex patrimonio vel que fuissent 
regnum Aragonum seu comitatum Barchinone ad castrum et villam 
de Matarone suum dirigentes, tantum audito plene et sententiam 
seu votum dictorum electorum et a nobis potestate plena, haben-
tiam postulante Antonio Torres, tutore Balthasaris de Marginibus, 
qui dictum castrum tunc possidebat et negotio discurso pro ut ex 
forma commissionis per nos et alias eisdem quitatoribus electis 
facte sufficiebat et ut in simillibus [f. 6v] consueverint dictum cas-
trum debere redimi adque corone regie reintegrari, quod ita fuit 
factum. Et ex huiusmodi per dictum tutorem revenditio firmata 
nobis, et successoribus nostris, possessio, quoque plena data, et per 
nos acceptata que quidem revenditio iterum propter certas littes  
per dictum Antonium tam per appellationes ad nosque supplicationes 
nobisque coram provisoribus gravaminum in curiam quam quidem 
et sub anno a nativitate Domini, millessimo quadrigentesimo deci-

450. D. Alfonso IV en 9 de novembre de 1424. Nota bene al marge esquerre.
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mo nono, in Sancto Cucufato celebrabimus Cathalonis deputatis, 
que sub aliis in judicibus ad quos rescripta, et commissiones su-
brepticias dictus Antonius dicitur impetrasse per dictum Antonium 
nec no et ipsum Balthasarem, maiorem duodecim annis, se virtute 
juramenti absentis ad uberiorem cautelam firmata fuit renunciacio 
primitus per dictos Antonium et Balthasarem cuicumque juri et litti 
ac instrumentis de predictis omnibus per prossesus et acta tam a 
fidelibus scriptoribus nostris Mathias Justi de Duxgartie, ac fideli 
Bernardo Nonas, notario Barchinone, contrecta et per instrumenta 
autentice, nobis hostensa clare liquet.

Attendentes insuper quod in luitione seu redemtione dicti cas-
tri et ville, homines populati in dicto castro et eius terminis ac villa 
quod fata de suo proprio in sucurru dicte luitionis, quatuor mille 
florennos dederunt, et exsolverunt propterque et aliter eisdem pri-
vilegium concessimus, quam a modo a dicta corona regia separari 
non possint cum diversis clausulis et cauthelis uti in carta dicti 
privilegii que datus fuit in monasterio Sancti Cucuphatis Vallensis 
vige- [f. 7r] sima septima die, Junii, anno a nativitate Domini, milles-
simo quadrigentesimo vigesimo nono, nobis exhibita plene vidimus 
contineri:

Nunc autem quia uti per dictos homines asseritur, seu per 
sindicum eorumdem dictus Antonius no verendo castro proprium 
juramentum et rem a se gestam venire se jactat processus factos per 
dictus quitatores, per viam restitutionis in integrum ex minore etate 
dicti Balthasari, et alias se velle impugnare timeantque quod nos 
sub eo colore vel aliter quavis occasione captata, velimus eosdem a 
nostra corona separare, et dicto Antonio vendere, seu revendere, vel 
alio modo in dictum Antonium aut alios quoscumque, dictum cas-
trum et villam, transferre et propterea supplicaverint nobis quatenus 
capitula infrascripti eisdem de nostri gratia et mercede concedere 
dignaremur que sunt tenoris sequentis:

Utentius et securius sit cautum hominibus populatis in castro 
et villa de Matarone ac terminis ipsorum, dominus rex de presentis 
unit et incorporat civitate Barchinone dictum castrum et villam, 
cum suis terminis, sint verus vicus dicte civitatis parsque vestra et 
membrum civitatis ipsius, ita quod a modo quisquis sit dominus 
dicte civitatis suit dominus ipsius castri et ville et terminorum ip-
sorum perpetuo et incommutabiliter: volens, decernens et declarans 
ipse dominus rex, quod dicte civitate Barchinone per haec verba 
jus jure constituatur, et quod per dicta verba dictum castrum et 
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villa ac eorum termini sint vera vicus dicte civitatis, facitque dictus 
dominus Rex dictum [f. 7v] castrum, villam et termino inalienabiles et 
sit effectus, quod non possint nisi simul cum dicta civitate alienari.

Volens dictus dominus hoc pro lege, que translationem dominis 
impedit haberi, et istud facit de potestate sua, plena et absoluta, 
juratque semper attendere et complere nullatenus quod contravenire; 
solvat autem sibi et retinet dictus dominus rex omnia jura sua ter-
ritorium et jurisdiccionem sicut ea nunc habet. Ita quod contra jura 
sua quecumque sint nisi cuantum alienationem separent dictorum 
castri, ville et terminorum, non possit dicta unio, aggregatio et seu 
anexio apponi, nec possint prefati homines privilegiis dicte civitatis 
et suis civibus concessis quocumque modo contra predicta gaudere 
concedit, tamen in que dictus dominus quod si vexillum civitatis 
pro hoste victuali vel regali exire haberent cum hoste vel exercitu, 
quod ad monitionem vicarii Barchinone requisiti per consiliarios 
civitatis pretacte dicti homines habeant simul cum aliquis civibus 
Barchinone esse et segui. 

Item, si quod, Deus acceseat, contingere a modo dictum re-
gem vel suos successores reges Aragonum et comites Barchinone, 
vel alium quemquiam nomine, seu mandato vel pro parte ipsorum 
velle dictum castrum, villam et terminos, seu aliquid de eisdem 
alienare quocumque genere alienationis sumpto verbo, pro ut in 
jure comuni extentius sumitur ut quodcumque genus translationis 
vel separationis, seu obligationis comprehendatur et ex huiusmodi 
processerint seu aliquis eorum processerit ad aliquem actum seu 
contractum alienationis ipso facto, nunc pro tunc transferre in pro-
prietate [f. 8r] seu possessione per puram et perfectam donationem 
dictum castrum, villam et terminos in civitate et eius nomine in 
conciliarios Barchinone, presentes et futuros, cum omnibus que 
dictus dominus rex habet nihillo dempto, et hoc facit ut verus rex 
et ut dominus.

Itaquod, per hec verba nunc pro tunc transfert possessionem 
volens et statues quod per ipsa verba plena propietas et possessio 
transfereatur et nihilominus, nunc pro tunc, se constituit et suo 
nomine dicte civitatis, dictum castrum, villam et terminos, et no-
mine dictorum conciliariorum eiusdem et pro illa possidere quod 
posset, liceat eisdem conciliariis propria auctoritate recipere, ut est 
assuetum, iuratque non contravenire et promissa plenissime obser-
vare pro quo adimplenda obligat specialiter; et expresse predicta 
castra, villam et terminos et omnia jura que ibi habet, ut melius ad 
securitatem presentis contractus potest intellegi adquedici.
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Insuper vult, dominus rex habere hic pro expressis omnes 
clausulas et cautelas per que possit alienatio dicti castri et domini 
transactio imperi. Insuper animadvertens dictus dominus rex quod 
ut supra dictum estilictus Antonius Torres, tutor prefatus, et eius 
filius Balthasar, se jactant ville dictam luitionem seu redemptionem 
impedire et facere, seu pre revocari et ex huiusmodi impertravit jam 
in relatorem jurantem iudex Cardona et alias comissiones, jam aliis 
temporibus, consideramus insuper quod super luitione de dreto suo 
patrimonio regio fienda continetur capitulum tenores sequentis:=

Ítem, que durant lo dit quitament lo dit senyor ni son primo-
gènit no puxen remòurer, sos- [f. 8v] pendre, inhivir, o empatxar ne 
tolre poder a les dites persones o jutges o algunes de aquelles per 
ninguna via, causa o rahó, tocant lo dit quitament, conexensa o 
decissió de aquell en alguna manera, ne altres cualsevol officials, 
delegats o comisaris però en nom del dit senyor, o lo un dell·s, no 
pugen entremetre ne proceir en res, qui tot los processos o encan-
taments dels dits jutges tocant les dites redempcions o quitament 
de son patrimoni faedora per les dites persones en lo dit Princi-
pat, o en alguna manera duran la dita commissió o quitament, tro 
que la dita cuantitat sia distribuïda per los desús dits en les dites 
redempcions.=

Dictus dominus rex revocando et abolendo seu damnando 
quascumque commissiones huiusque factas et in futurum facienda 
dictam luitionem seu quivis acta dictorum electorum seu deputato-
rum ad luendum predicta tangenes tangentia, quovismodo motus, 
ex dispositione dicti capituli et alias nunc ex pacto et contractu 
presenti juramento et stipulatione solemni omnes et quascumque 
commissiones per quecumque verbas factas vel fienda, si forte per 
inadvertentiam seu alias concederentur remitit, facit et committit 
quitatoribus qui nunc sunt vel erunt in futurum, vetans iudices alios 
quoscumque seu delegatos, auditores, vel relatores aliquid iurisdic-
tiones, cognitionis seu notionis assumere vel exercere remittens, et 
cuantum necesse sit comittens ipsis quitatoribus causas quascumque 
mos, et seu movendas inter dictum Balthasarem Margens et dictum 
Antonium Torres, eius tutorem, conjuctim [f. 9r] vel divisum, ex una 
parte, et ipsum dominum seu eius filium et seu homines dictorum 
castri, ville et terminorum ex altera, conjuctim vel divisum que 
quovismodo tangat vel tangere ut fructum dicet luitionis, directe 
vel indirecte et ipsis quitatoribus vel illis, qui in locum defficien-
tium sunt de presenti et in futurum erunt subrogati cognoscam de 
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causis predictis etiam si apponatur quod dictum castrum et villam 
non sunt de patrimonio regis et per consequents dicto capitulo non 
comprehendi. Dans et confirmans eisdem talem et tantam potestatem, 
qualem tam per capitulum curie concordatum, et per nos data fuit 
et ultrerius eam in hoch (sic) casu quo ad omnes questiones inter 
partes prefatas motas, seu movendas extendit, et amplius donus 
eisdem quitatoribus et comitentes plenissime vices suas iuxta tamen 
modum et formam quo ad processos fiendos in dicto capitulo et 
commissiones per expressos.

Vult, tamen, et ordinat ipse dominus rex que de dictas causas 
nec articulum aliquod eorundem non possit ad se seu unum regium 
consistorium evocare nec de illo ipsum seu aliquem alium posse 
se intromittere quovismodo quinimini expresse dictus quitatoribus 
injungit et pro forma mandati, vult observari quod ad instantiam 
dictorum Antonium et Baltasaris seu fiscu regi vel alicuius alterius 
etiam si de his partes ad invicem adversu concordarent procedi non 
possit nisi vocatis et plene auditus dictis hominibus castri et ville seu 
eorum sindico, et ommi casu, sindico Barchinone decernens irritu 
et inane si quid et quidquid in contrarium [f. 9v] fuerit atttentatum: 

Juratque dictus dominus dicta commissionem factam dictis 
quitatoribus voluntarie non ad humilem, igitur dictorum hominum 
supplicationem; tenore presentis contractus quem vicem legis vo-
lumus habere pasciscimur ac conddimus dicta capitula et omm-
nia et singula eisdem incerta apponita et contenta promittentes 
dictis hominibus ac dictis conciliariis Barchinone, per firmam et 
validam stipulationem nec non virtute juramenti prefati et notario 
infraescripto, presenti et acceptanti nomine dictorum hominum et 
conciliarorum Barchinone, seu aliorum quorumcumque intersit seu 
intereret, poterit in futurum legitime stipulando; praemissa omnia et 
singula semper rata et grata habere et no contravenire ullo inquid 
tempore aliqua ratione seu causa. 

Mandantes per hanc guvernatori generali in nostris regnis et 
terris eiusque vicesgerentibus, nec non bajulo Cathalonie generalis, 
ceterisque officialibus nostris quod predicta omnia et singula firmites 
teneant et observent; pro premissis autem capitulis et concessionibus 
fatemur nos habuisse et recepisse a bovis dictis hominibus mille 
florennis auri quos de mandato nostre dedistis, seu tradistis fideli 
conciliario nostro Petro Basset, bajulo Cathalonie generali.

In cuius rei testimonium, hanc fieri iussimus nostro sigillo 
communi impendenti munitam. Datum Barchinone, octava di, no-
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vembris, anno a nativitate Domini, millesimo quadrigentesimo vige-
simo quarto. Regnique nostro nono. Sig+num Alfonsi, et cetera qui 
predicta laudamus, firmamus, concedimus et iuramus. Rex Alfonsus. 
= Testes sunt Joannes Ray- [f. 10r] mundus Folch, comes Cardone, 
Franciscus Patriarcha Hierusalem, Guillermus Raymundus de Mon-
tecateno, Berengarius de Bardaxino et Joannes de Gurrea, milites.= 
Sig+num mei Francisci Darinyo, secretari domini regis predicti, qui 
de ipsius mandato predicta scribi, fecit et clausi.

1c

1460, febrer, 3. Barcelona

Privilegi reial de Joan el Gran.
O: ACA, AH, 2 (7 febrer 1462).

Nos,451 Ioannes, Dei gratia, rex Aragonum, Navarre, et cetera. 
Visis et recognitis supplicatione, et capitulis magestati nostre reve-
renter oblatis et presentatis per fideles nostros Gasparem Casola, 
juratum, Petrum Fornells, Antonium Tria et Stephanum Pongem, 
singules (sic) universitatis ville et termini Matarone eorum propriis 
nominibus, nec non procuratorio nomine asserto aliquorum aliorum 
singularium ipsius ville et termini, vobis pro interesse ipsorum ac 
aliorum de dicta universitate supplicantes capitulis eiusdem nostras 
facimuns responsiones et decretationes pro ut in fine uniuscuiusqui-
dem ipsorum capitulorum continetur quorum quidem supplicationis 
et capitulorum responsionumque ac decretationum tenores secuntur 
in hunc modum:

Senyor, molt excel·lent, alguns dels prohòmens de la vila e 
terme del castell de Mataró et cetera...: Primerament, que repel·lida 
la supplicació feta per los síndichs y alguns altres singulars de la 
vila de Mataró contra jurisdicció del batlle de Barcelona, volver-los 
confirmar los capítols e privilegis per lo senyor rei don Alonso, 
germà e inmediat predecessor vostre, en lo acte de la luïció dels 
dits castell e vila, atorgat asseñaladament sobre la jurisdicció que 
lo batlle de dita vila y lo de Barcelona exercesxen en dita vila y 
terme, et cetera. 

451. D. Juan II en 3 Febrero de 1460 al marge esquerre.
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Ítem, que per cena de presència no degan pagar sinó 25 lliures 
[f. 10v] y que no puga ser sinó una vegada quiscun any.

Ítem, concessió de las imposicions ab franquesa del quint per 
15 anys, més del que estaven concedidas.

Ítem, oferiren donar a sa magestat, atorgant dits capítols 2200 
sous barcelonesos de tern.

1d

1476, juliol, 26. Estella (Navarra) 

Atorgament de guiatge i salvaguarda per part de Joan el Gran.

Nos,452 Joannes, Dei gratia, Rex Aragonum, Navarre, et cetera. 
Cum spectet ad cultum dignitatis nostre et futuris subditorum parti-
cularis occurrere et presedere in assignantium, que viribus deffendere 
ut per sua provissionis industriam conanates offendere retrahat a 
delicto, et opressos liberet a maligno. Ut ergo vos dilectus et fidelis 
nostri, Petrus des Bosch, civis Barcinone, cuius dicitur esse castrum 
de Vilassar, juratique universitates et singulares persone de Mata-
rone et parrochiarum de Vilasar, Argentona, Capraria et Premiano 
in Cathalonia per nostre provissionis presidium a persequtoribus 
vestris valeatis cum rebus et bonis vestris salubris preserbari et 
cetera... =consisteix en que sa magestad accepta baix sa protecció 
la dita vila de Mataró y las parròquies de Vilassar, Argentona, Ca-
brera y Premià=.